
 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«ОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ОмГТУ) 

 

ПРИКАЗ 

 

     05.06.2023              .                                          №623                   . 

 

                                     

 

 

В соответствии с решением Ученого совета федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Омский государственный технический университет» 

(протокол от 26.05.2023 № 7)     

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить стоимость платных образовательных услуг в 1 и 2 

семестрах 2023/2024 учебного года по основным образовательным 

программам высшего и среднего профессионального образования в 

соответствии с приложением к настоящему приказу.     
 

Ректор 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении стоимости обучения 

по основным образовательным 

программам высшего и среднего 

профессионального образования     

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП 
Сертификат: DO9i1tjsZX/3X7u0ODAE4OpYXhA= 

Владелец: Маевский Дмитрий Павлович 

Действителен до: 16.12.2023 



 

 

Приложение  

к приказу ОмГТУ 

от  05.06.2023 №623 

 

Стоимость платных образовательных услуг в 1 и 2 семестрах 2023/2024  учебного года 

Факультет / институт Стоимость обучения за один семестр, руб. 

Код 
Направление подготовки, специальность 

(направленность (профиль) / специализация) 

очная форма обучения 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

Факультет информационных технологий и компьютерных систем             

02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 63300 63300 61900 61900     

02.03.03 
Математическое обеспечение и администрирование информационных 

систем 
63300 63300 61900 61900     

09.03.01 Информатика и вычислительная техника 72900 72900 71700 71700     

09.03.02 Информационные системы и технологии 72900 72900 71700 71700     

09.03.03 Прикладная информатика 72900 72900 71700 71700     

09.03.04 Программная инженерия 72900 72900 71700 71700     

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств 72900 72900 71700 71700     

27.03.04 Управление в технических системах 72900 72900 71700 71700     

09.05.01 
Применение и эксплуатация автоматизированных систем специального 

назначения 
72900 72900 71700 71700     

Радиотехнический факультет              

10.03.01 Информационная безопасность 72900 72900 71700 71700     

10.05.05 Безопасность информационных технологий в правоохранительной сфере 72900 72900 71700 71700 71700   

11.03.01 Радиотехника 72900 72900 71700 71700     

11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 72900 72900 71700 71700     

11.03.03 Конструирование и технология электронных средств 72900 72900 71700 71700     

11.03.04 Электроника и наноэлектроника 72900 72900 71700 71700     

12.03.01 Приборостроение 72900 72900 71700 71700     

11.05.04 Инфокоммуникационные технологии и системы специальной связи 72900 72900 71700 71700     

28.03.02 Наноинженерия 88400 88400 88400 88400     

Факультет транспорта, нефти и газа              

08.03.01 Строительство 72900 72900 71700 71700     



3 

 

 

Факультет / институт Стоимость обучения за один семестр, руб. 

Код 
Направление подготовки, специальность 

(направленность (профиль) / специализация) 

очная форма обучения 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

13.03.03 Энергетическое машиностроение 72900 72900 71700 71700     

15.03.03 Прикладная механика       71700     

21.03.01 Нефтегазовое дело 88400 88400 88400 88400     

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов 72900 72900 71700 71700     

23.05.02 Транспортные средства специального назначения 72900 72900 71700 71700 71700 69500 

24.03.01 Ракетные комплексы и космонавтика 88400 88400 88400 88400     

24.05.01 
Проектирование, производство и эксплуатация ракет и ракетно-

космических комплексов 
88400 88400 88400 88400 88400 100900 

24.05.02 Проектирование авиационных и ракетных двигателей 88400 88400 88400 88400 88400 100900 

27.03.01 Стандартизация и метрология 72900 72900 71700 71700     

27.03.03 Системный анализ и управление 72900           

Энергетический институт              

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 72900 72900 71700 71700     

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 72900 72900 71700 71700     

13.05.01 Тепло- и электрообеспечение специальных технических систем и объектов 72900 72900   71700 71700   

13.05.02 Специальные электромеханические системы   72900   71700 71700   

Нефтехимический институт              

09.03.02 Информационные системы и технологии (Цифровое управление) 72900 72900 71700 71700     

15.03.02 Технологические машины и оборудование 72900 72900 71700 71700     

16.03.03 Холодильная, криогенная техника и системы жизнеобеспечения 88400 88400 88400 88400     

18.03.01 Химическая технология 72900 72900 71700 71700     

18.03.02 
Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии 
72900 72900 71700 71700     

20.03.01 Техносферная безопасность 72900 72900 71700 71700     

20.05.01 Пожарная безопасность 72900 72900 71700 71700 71700   

29.03.03 Технология полиграфического и упаковочного производства       71700     

Машиностроительный институт              

15.03.01 Машиностроение 72900 72900 71700 71700     

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных 72900 72900 71700 71700     



4 

 

 

Факультет / институт Стоимость обучения за один семестр, руб. 

Код 
Направление подготовки, специальность 

(направленность (профиль) / специализация) 

очная форма обучения 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

производств 

15.05.01 Проектирование технологических машин и комплексов 72900 72900 71700 71700 71700 69500 

22.03.01 Материаловедение и технологии материалов 72900 72900 71700 71700     

Факультет гуманитарного образования              

37.05.02 Психология служебной деятельности 63300 63300 61900 61900 61900   

38.03.04 Государственное и муниципальное управление 63300 63300 61900 61900     

38.05.02 Таможенное дело 63300 63300 61900 61900 61900   

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 63300 63300 61900 61900     

Факультет экономики, сервиса и управления              

27.03.05 Инноватика 72900 72900 71700       

38.03.01 Экономика 63300 63300 61900 61900     

38.03.02 Менеджмент 63300 63300 61900 61900     

38.03.03 Управление персоналом     61900 61900     

38.05.01 Экономическая безопасность 63300 63300 61900 61900 61900   

43.03.01 Сервис  63300 63300 61900 61900     

43.03.02 Туризм 63300 63300 61900 61900     

43.03.03 Гостиничное дело     61900 61900     

Художественно-технологический факультет              

19.03.01 Биотехнология 72900 72900 71700 71700     

19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания 72900 72900 71700 71700     

29.03.05 Конструирование изделий легкой промышленности 72900 72900 71700 71700     

54.03.01 Дизайн 124700 124700 120600 120600     

Факультет элитного образования и магистратуры              

02.04.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 68000 68000         

09.04.01 Информатика и вычислительная техника 77600 77600         

09.04.02 Информационные системы и технологии 77600 77600         

09.04.03 Прикладная информатика 77600 77600         

11.04.01 Радиотехника 77600 77600         

11.04.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 77600 77600         



5 

 

 

Факультет / институт Стоимость обучения за один семестр, руб. 

Код 
Направление подготовки, специальность 

(направленность (профиль) / специализация) 

очная форма обучения 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

11.04.03 Конструирование и технология электронных средств 77600 77600         

11.04.04 Электроника и наноэлектроника 77600 77600         

12.04.01 Приборостроение 77600 77600         

13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 77600 77600         

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 77600 77600         

13.04.03 Энергетическое машиностроение 77600 77600         

15.04.01 Машиностроение 77600 77600         

15.04.02 Технологические машины и оборудование 77600 77600         

15.04.03 Прикладная механика 77600 77600         

15.04.04 Автоматизация технологических процессов и производств 77600 77600         

15.04.05 
Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных 

производств 
77600 77600         

16.04.03 Холодильная, криогенная техника и системы жизнеобеспечения 94200 94200         

18.04.01 Химическая технология 77600 77600         

18.04.02 
Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии 
77600 77600         

19.04.01 Биотехнология 77600 77600         

20.04.01 Техносферная безопасность 77600 77600         

21.04.01 Нефтегазовое дело 94200 94200         

22.04.01 Материаловедение и технологии материалов 77600 77600         

23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов   77600         

24.04.01 Ракетные комплексы и космонавтика 94200 94200         

27.04.01 Стандартизация и метрология 77600 77600         

28.04.02 Наноинженерия 94200 94200         

29.04.05 Конструирование изделий легкой промышленности 77600 77600         

38.04.01 Экономика 68000           

38.04.04 Государственное и муниципальное управление 68000 68000         

43.04.02 Туризм 68000 68000         

43.04.03 Гостиничное дело   68000         



6 

 

 

Факультет / институт Стоимость обучения за один семестр, руб. 

Код 
Направление подготовки, специальность 

(направленность (профиль) / специализация) 

очная форма обучения 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 

54.04.01 Дизайн 135000 135000         

Колледж ОмГТУ              

15.01.31 Мастер контрольно-измерительных приборов и автоматики 41570 41570         

08.02.13 
Монтаж и эксплуатация внутренних сантехнических устройств, 

кондиционирования воздуха и вентиляции 
42670           

09.02.06 Сетевое и системное администрирование 42670 42670 44370 44370     

13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование 42670           

13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) 42670 42670 44370       

23.02.07 
Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов 

автомобилей 
42670           

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 39460 39460 41030       

38.02.07 Банковское дело 39460 39460 41030       

40.02.01 Право и организация социального обеспечения  39460 39460 41030       

43.02.16 Туризм и гостеприимство 39460           

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Факультет / институт Стоимость обучения за один семестр, руб. 

Код 
Направление подготовки, специальность 

(направленность (профиль) / специализация) 

очно-заочная форма обучения 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

Машиностроительный институт            

15.03.01 Машиностроение   31700 31700 31700 31700 

15.03.05 
Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных 

производств 
  31700 31700 31700 31700 

Факультет гуманитарного образования            

37.05.02 Психология служебной деятельности     28400     

38.03.04 Государственное и муниципальное управление       28400 28400 

Факультет экономики, сервиса и управления            

38.03.01 Экономика   28400   28400 28400 

38.03.01 
Экономика (Экономика предприятий (организаций),  

Финансовый учет и анализ на предприятии) 
    28400     

38.03.02 Менеджмент       28400 28400 

38.03.02 Менеджмент (Управление бизнесом и предпринимательство)     28400     

38.03.02 
Менеджмент (Организация и управление маркетинговой 

деятельностью на предприятии) 
  28400       

38.03.03 Управление персоналом   28400 28400 28400 28400 

Художественно-технологический факультет            

54.03.01 Дизайн   32900 32900 32900 32900 

Центр заочного и дистанционного образования            

08.03.01 Строительство   21300       

15.03.02 Технологические машины и оборудование   26700 26700 26700 26700 

21.03.01 Нефтегазовое дело   26700 26700 26700 26700 

38.03.01 Экономика (Банки и финансы)      19200     

38.03.02 Менеджмент (Управление бизнесом и предпринимательство)   19200       

38.03.02 
Менеджмент (Организация и управление маркетинговой 

деятельностью на предприятии) 
    19200     

38.03.04 Государственное и муниципальное управление   19200 19200     

Факультет элитного образования и магистратуры            

21.04.01 Нефтегазовое дело   27900 27900     



8 

 

 

Факультет / институт Стоимость обучения за один семестр, руб. 

Код 
Направление подготовки, специальность 

(направленность (профиль) / специализация) 

очно-заочная форма обучения 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

38.04.01 Экономика   28400 28400     

38.04.04 Государственное и муниципальное управление   28400 28400     

43.04.03 Гостиничное дело   28400       

54.04.01 Дизайн   36100 36100     

Колледж ОмГТУ            

09.02.06 Сетевое и системное администрирование 14000         

38.02.07 Банковское дело 12500         

40.02.01 Право и организация социального обеспечения  12500         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

Факультет / институт Стоимость обучения за один семестр, руб. 

Код 
Направление подготовки, специальность 

(направленность (профиль) / специализация) 

заочная форма обучения 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс 

Центр заочного и дистанционного образования             

08.03.01 Строительство   21300 21300 21300     

09.03.01 Информатика и вычислительная техника 26700 26700 26700 26700     

09.03.03 Прикладная информатика 26700 26700 26700 26700     

11.03.01 Радиотехника 26700 26700 26700 26700     

11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 26700 26700 26700 26700     

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 26700 26700 26700 26700     

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 26700 26700 26700 26700     

15.03.01 Машиностроение 26700 26700 26700 26700     

15.03.05 
Конструкторско-технологическое обеспечение 

машиностроительных производств 
26700 26700 26700 26700     

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств 26700 26700 26700 26700     

15.05.01 Проектирование технологических машин и комплексов 26700 26700 26700 26700 27200 28200 

18.03.01 Химическая технология 26700 26700 26700 26700     

18.03.02 
Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической 

технологии, нефтехимии и биотехнологии 
    26700 26700     

19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания 26700 26700 26700 26700     

20.03.01 Техносферная безопасность 26700 26700 26700 26700     

20.05.01 Пожарная безопасность 26700 26700 26700 26700 27200   

22.03.01 Материаловедение и технологии материалов   26700 26700 26700     

23.03.03 
Эксплуатация транспортно-технологических машин и 

комплексов 
26700 26700 26700 26700     

27.03.01 Стандартизация и метрология 26700 26700 26700 26700     

29.03.05 Конструирование изделий легкой промышленности 26700 26700 26700 26700     

38.03.01 Экономика     19200 19200     

38.03.02 Менеджмент     19200 19200     

38.03.03 Управление персоналом     19200 19200     

38.03.04 Государственное и муниципальное управление     19200 19200     

38.03.07 Товароведение     19200 19200     



10 

 

 

Факультет / институт Стоимость обучения за один семестр, руб. 

Код 
Направление подготовки, специальность 

(направленность (профиль) / специализация) 

заочная форма обучения 

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс 

38.03.10 Жилищное хозяйство и коммунальная инфраструктура     19200 19200     

38.05.01 Экономическая безопасность 19200           

38.05.02 Таможенное дело 19200 19200 19200 19200 19300   

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 19200 19200 19200 19200     

43.03.01 Сервис  19200 19200 19200 19200     

43.03.02 Туризм   19200 19200 19200     

43.03.03 Гостиничное дело 19200 19200 19200 19200     

54.03.01 Дизайн     19200 19200     

Факультет элитного образования и магистратуры              

09.04.01 Информатика и вычислительная техника 27900 27900         

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 27900 27900         

15.04.04 Автоматизация технологических процессов и производств 27900 27900         

18.04.01 Химическая технология 27900 27900         

20.04.01 Техносферная безопасность 27900 27900         

27.04.01 Стандартизация и метрология 27900 27900         

38.04.01 Экономика 26700 26700         

38.04.04 Государственное и муниципальное управление 26700 26700         

43.04.03 Гостиничное дело   26700         

Колледж ОмГТУ              

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)   7450 7450       

38.02.07 Банковское дело 8090 7450 7450       

40.02.01 Право и организация социального обеспечения  8090 7450 7450       

 

 


		2023-06-06T15:31:58+0600
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"




